АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2023 № 1265

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА

СОПРОВОЖДЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ,

РЕАЛИЗУЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УЛЬЯНОВСК»

Руководствуясь Уставом муниципального образования «город

Ульяновск»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый регламент сопровождения инвестиционных

проектов, реализуемых на территории муниципального образования «город

Ульяновск».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования в газете «Ульяновск сегодня».

Временно исполняющий обязанности

Главы города                     Д.П.Зверев

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

города Ульяновска

от 23.10.2023 № 1265

РЕГЛАМЕНТ

сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых

на территории муниципального образования «город Ульяновск»

1. Общие положения

1.1. Регламент  сопровождения инвестиционных проектов,

реализуемых на территории муниципального образования «город Ульяновск»

(далее – Регламент), устанавливает порядок взаимодействия отраслевых

(функциональных) органов и подразделений администрации города

Ульяновска (далее – структурные подразделения), подведомственных

учреждений администрации города Ульяновска, исполнительных органов

Ульяновской области и институтов развития - организаций, созданных

Правительством Ульяновской области и предназначенных для

стимулирования инвестиционных процессов, развития инфраструктуры

(далее - институты развития) в рамках осуществления работ по

сопровождению инвестиционных проектов.

1.2. Уполномоченным органом в сфере осуществления муниципальной

поддержки инвестиционной деятельности (далее - Уполномоченный орган)

является управление инвестиций и планирования администрации города

Ульяновска.

1.3. Положения настоящего Регламента направлены на снижение

административных барьеров при реализации инвестиционных проектов на

территории муниципального образования «город Ульяновск» (далее – город

Ульяновск) и унификацию процедуры взаимодействия субъектов

инвестиционной деятельности, Уполномоченного органа и структурных

подразделений.

1.4. В настоящем Регламенте используются следующие основные

понятия:

инвестиционный проект — обоснование экономической

целесообразности, объёма и сроков осуществления капитальных вложений, в

том числе необходимая проектная документация, разработанная в

соответствии с законодательством Российской Федерации, Ульяновской

области и города Ульяновска, а также описание практических действий по

осуществлению инвестиций (бизнес-план);

инвестор — субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий

вложение собственных, заёмных или привлечённых средств в соответствии с

законодательством Российской Федерации, Ульяновской области и города

Ульяновска, и обеспечивающий целевое использование вышеуказанных

средств;

сопровождение инвестиционного проекта — комплекс мероприятий,

направленных на оказание административной поддержки реализации

инвестиционного проекта.

2. Сопровождение инвестиционных проектов

2.1. Работа с инвесторами по сопровождению инвестиционных

проектов осуществляется структурными подразделениями в курируемой

сфере, при необходимости во взаимодействии с другими структурными

подразделениями и институтами развития Ульяновской области.

2.2. Координацию работы с инвесторами по сопровождению

инвестиционных проектов осуществляет Уполномоченный орган.

 2.3. В рамках сопровождения инвестиционных проектов

Уполномоченный орган осуществляет:

1) рассмотрение обращений инвесторов и подготовку проектов ответов

инвесторам с привлечением структурных подразделений;

2) предоставление разъяснений по вопросам, касающимся

взаимодействия инвесторов с администрацией города Ульяновска и её

структурными подразделениями по вопросу реализации инвестиционных

проектов на территории города Ульяновска, в том числе с применением

механизма концессионных соглашений;

3) подготовку обращений от имени администрации города Ульяновска

в адрес исполнительных органов Ульяновской области и иных организаций

по вопросам реализации инвестиционных проектов в целях содействия в

получении государственной поддержки в соответствии с действующим

законодательством;

4) проведение мониторинга реализации инвестиционных проектов на

территории города Ульяновска, ведение соответствующего реестра, его

актуализация;

5) мониторинг инвестиционной деятельности организаций,

реализующих инвестиционные проекты, которым был присвоен статус

приоритетного инвестиционного проекта города Ульяновска согласно

Порядку присвоения статуса приоритетного инвестиционного проекта

муниципального образования «город Ульяновск», утверждённому

постановлением администрации города Ульяновска от 07.07.2020 № 1035;

6) размещение информации о реализуемых и реализованных

инвестиционных проектах, инвестиционных возможностях на официальном

сайте администрации города Ульяновска в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет».

2.4. В рамках сопровождения инвестиционных проектов структурные

подразделения предоставляют в Уполномоченный орган:

1) информацию для формирования перечня объектов, в отношении

которых планируется заключение концессионных соглашений;

2) информацию о поступивших обращениях потенциальных

инвесторов;

3) заключения по инвестиционным проектам для подготовки проектов

ответов на обращения инвесторов.

3. Рассмотрение обращений инвесторов

3.1. Инвестор направляет в администрацию города Ульяновска

обращение о намерении реализовать инвестиционный проект на территории

города Ульяновска.

3.2. Если для реализации инвестиционного проекта требуются

площадки с определёнными техническими условиями, то Уполномоченный

орган с привлечением необходимых структурных подразделений в течение

пяти рабочих дней направляет запрос инвестору о необходимых параметрах

требуемой площадки.

После предоставления инвестором параметров требуемой площадки

Уполномоченный орган осуществляет подбор площадок, отвечающих

требованиям инвестора в период, не превышающий 10 рабочих дней.

3.3. Уполномоченный орган обеспечивает рассмотрение

инвестиционного проекта на заседании Комиссии по вопросам реализации

инвестиционных проектов на территории муниципального образования

«город Ульяновск» (далее — Комиссия), действующей на основании

Положения о Комиссии, утверждённого постановлением администрации

города Ульяновска от 06.03.2023 № 168, в целях:

а) присвоения статуса приоритетного инвестиционного проекта

рассматриваемому инвестиционному проекту;

б) принятия решения о реализации либо об отказе в реализации

инвестиционного проекта.

В случае если на заседании Комиссии принимается решение о

необходимости внесения корректировок в бизнес-план либо другие

представленные документы инвестиционного проекта, инвестору

отправляется копия протокола (выписка протокола) с заседания Комиссии в

течение трёх рабочих дней после его подписания.

3.4. Проведение подготовительных, согласительных и разрешительных

процедур в структурных подразделениях и подведомственных

организациях осуществляется в соответствии с нормативными правовыми

актами Российской Федерации, Ульяновской области и города Ульяновска.